

خودرو

### احتمال فروش قسطی خودرو از میانه امسال



وزیر صمت، قیمت‌های بی‌الا در بازار آزاد خودرو را کاذب توصیف کرد و گفت: دو دلیل کاذب بودن قیمت‌ها، یکی تقاضای کاذب بخاطر تبدیل شدن خودرو به کالای سرمایه‌ای و همچنین مافیایی است که نمی‌خواهد قیمت‌ها بشکنند. وی همچنین از احتمال راه اندازی فروش قسطی و لیز ینگی خودرو از میانه امسال خبر داد.
به گزارش ایسنا، سید رضا فاطمی‌امین در یک گفت‌وگوی تلویزیونی اظهار کرد: علت اینکه رشد تولید در زندگی مردم احساس نمی‌شود، نقص در تولید و راهکار آن هم تولید است. در دهه ۹۰ متوسط رشد اقتصادی کشور یک درصد بوده است. بنابراین سرانه در آمد واقعی زیاد نشده است. نکته دوم تورم بالا است که باعث کاهش قدرت خرید شده است. در این شرایط باید بر تولید تمرکز کرد. بنابراین اینکه مردم حس می‌کنند معیشت‌شان ضعیف شده درست است و با آمار تناقض ندارد. اما راهکار آن تولید است.وی در پاسخ به سوالی درباره افزایش افسار گسیخته قیمت خودرو در پایان سال قبل نیز گفت: در سال‌های اخیر تولید، زیر یک میلیون دستگاه بوده و بخشی از آن هم ناقص بوده است. بنابراین تقاضای انباشه وجود داشته است. پس یک مشکل کمبود عرضه بوده و دو مسئله همزمان هم وجود دارد که با افزایش عرضه و مالیات بر عایدی سرمایه حل می‌شود. وقتی شکاف بین عرضه و تقاضا زیاد می‌شود، خودرو خاصیت کالای سرمایه‌ای پیدا می‌کند و باعث ایجاد تقاضای کاذب می‌شود. بحث مافیا هم در بازار هم مطرح است.فاطمی‌امین در ادامه با بیان اینکه در سال جاری برنامه تولید خودروسازان دو میلیون دستگاه و پیش بینی تولید ۱٫۷ میلیون دستگاه است واردات هم در حال انجام است، گفت: واردات خودروی کار کرده هم در دستور کار است که در کنار افزایش تولید می‌تواند به بازار کمک کند.وزیر صنت، معدن و تجارت با بیان اینکه قیمت‌ها در بازار کاذب است، تصریح کرد: الان قیمت کارخانه خودروی شاهین زیر ۴۰۰ میلیون و در بازار ۷۰۰ میلیون تومان است. این در حالی است که به دلیل رشد تولید این خودرو نسبت به سال قبل، دلیلی برای این افزایش قیمت وجود ندارد.

### تاثیر افزایش قیمت کارخانه‌ای خودروها بر نرخ بیمه

سختگویی بیمه مرکزی با اشاره به افزایش قیمت کارخانه‌ای خودروها عنوان کرد؛ این موضوع روی نرخ بیمه شخص ثالث بی‌تاثیر و روی نرخ بیمه بدنه تاثیر گذار است.

مجید مشعلچی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به افزایش قیمت کارخانه‌ای خودروها اظهار کرد: افزایش قیمت خودروها روی قیمت بیمه بدنه خودروها نیز تاثیر گذار بوده و باعث افزایش قیمت‌ها می‌شود. البته بیمه بدنه مانند بیمه شخص ثالث نرخ مشخص ندارد و قیمت‌ها متفاوت است.وی ادامه داد: به عبارت دیگر بیمه بدنه که یک بیمه اختیاری است و مانند بیمه شخص ثالث اجباری نیست نرخ مشخصی ندارد و بر اساس توافق بین بیمه‌گذار و بیمه‌گر رخ می‌دهد. باید به این نکته توجه داشت که نرخ شرکت‌های بیمه متفاوت است و بعضا تخفیف هم داده می‌شود.بر اساس این گزارش، یکشنبه ۲۰ اسفند ماه میزان افزایش قیمت محصولات دو خودروساز بزرگ به میزان متوسط ۲۹ درصد (۱۰ تا ۴۲ درصد) اعلام شد که به دنبال آن لیست جدیدی قیمت پایه محصولات این دو شرکت منتشر شد؛ قیمت‌های اعلامی قیمت‌های پایه، بدون احتساب هزینه‌های جانبی نظیر مالیات‌ها، هزینه‌های شماره‌گذاری، عوارض و… بود. این میزان بایستی به قیمت پایه اعلامی برای محصولات سایپا و ایران‌خودرو اضافه شود.

### حداقل ۶۰ درصد کمبود خودرو داریم

فراز و نشیب‌های بازار خودرو باعث گرانی پراید و نشان دادن ضعف دولت شده است. ضغعی که مقابل واردات ایستاده است و حتی در صورت رفع موانع واردات خودرو نیز مبدأ آن چین است. با این وجود خودروهای با کیفیت جهان پشت حصار تحریم باقی می‌مانند و خودروهای کم کیفیت در ایران به عنوان کالا سرمایه‌ای خرید و فروش می‌شوند.

به گزارش پایگاه خبری «انتخاب»فیروز نادری، کارشناس صنعت خودرو، درباره نقش دولت در وضعیت فعلی بازار خودرو به «انتخاب» گفت: به نظر من انگیزه دولت برای دخالت در بازار خودرو و ناهماهنگی دستگاه‌های مختلف باعث وضعیت فعلی است. همچنین با واردات خودروهای دست دوم و خودروهای نو مخالفت می‌کنند دلیل بزرگی برای وضعیت فعلی است. اگر دست دوم وارد شود بهتر هم هست و بازار کنترل می‌شود. ما الان کمبود خودرو داریم که اینقدر بازار آشفته است. من فکر می‌کنم الان کمبود خودرو تقریبا حداقل شصت درصد از نیاز کم است و تقاضا زیاد شده است. الان هر خانهای دو الی سه ماشین می‌خواهد.وی در ادامه درباره کشورهای مبدأ برای واردات خودرو توسط دولت گفت: من فکر می‌کنم ما فقط صد در صد با چین کار کنیم و با توجه به تحریم و افای تی اف کاری نمی‌توانیم بکنیم. ما پرچام امضا نشود و آمریکا اجازه ندهد با هیچ کشوری نمی‌توانیم مرزوده مالی داشته باشیم. ما از کره پول خردمان را نمی‌توانیم بگیریم چگونه ماشین بیاوریم؟ البته دست دوم‌ها را احتمالا بتواند از کشورهای منطقه وارد کنند.نادری درباره آشنفگی بازار خودرو و گران شدن خودروهای بی کیفیت گفت: دلیل بزرگ این است که مردم حالت سرمایه گذاری به ماشین پیدا کرده اند و ماشین تبدیل به یک سرمایه شده است، چون سود زیادی دارد و اینقدر که ماشین در ایران گران می‌شود طلا گران نمی‌شود. خیلی از افراد هم ماشین احتکار می‌کنند و آمار آن هم زیاد است.

#### ارز دیجیتال

### قیمت بیت کوین در ۳ ماه تقریبا دو برابر شد



قیمت بیت کوین در حالی برای اولین بار از ماه ژوئن به بالای ۳۰۰۰۰ دلار رسیده است که سرمایه‌گذاران نسبت به سیاست‌های پولی فدرال رزرو (بانک مرکزی) آمریکا در آستانه انتشار داده‌های کلیدی تورمی‌در روزهای آینده خوشبین‌تر شده‌اند.

به گفته پایگاه اینترنتی کوین‌دسک، این ارز دیجیتال بر اساس ارزش بازار در روز دوشنبه به ۳۰۴۲۸ دلار رسید، اما بعدا در حدود ساعت ۰۹:۲۰ روز سه شنبه به وقت گرینویچ کاهش یافت و به ۳۰۰۵۱ دلار رسید.بر اساس این گزارش، بیت کوین از اول ژانویه تا کنون بیش از ۸۰ درصد رشد داشته است. پس از سال پرتلاطم ۲۰۲۲ که شاهد نابودی نزدیک به ۱.۴ تریلیون دلار از بازار ارزهای دیجیتال در میان ورشکستگی‌ها در این بخش بود، بیت کوین سال ۲۰۲۳ را با قیمت حدود ۱۶۶۰۰ دلار آغاز کرد.کارشناسان رمزارز می‌گویند که بیت کوین پس از عبور از آستانه روانی ۳۰۰۰۰ دلار احتمالا رشد بیشتری خواهد داشت، به خصوص اگر انتظارات بازار از کاهش سیاست پولی فدرال رزرو آمریکا به واقعیت تبدیل شود.جیمز لویس، یکی از مدیران و شرکای «صندوق فرصت بیت کوین»، در گفتگو با سی‌ان‌بی‌سی گفت که گمانه‌زنی‌هایی در میان معامله‌گران وجود دارد مبنی بر اینکه داده‌های شاخصی قیمت مصرف‌کننده که به زودی منتشر می‌شود می‌تواند در سطحی قرار گیرد که موجب شود فدرال رزرو در مورد توقف افزایش نرخ (بهره بانکی) در جلسه بعدی فکر کند که به افزایش ارزش دارایی‌هایی مانند بیت کوین کمک می‌کند.

## اقتصادی

شبه ۲۶ فروردین ۱۴۰۲ و معنای ۱۴۴۴- یا ۱۵ آوریل ۲۰۲۳- سال بیست‌ودوم- شماره ۵۹۶۳

## آسیب‌شناسی بودجه در نشست چشم‌انداز اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۲

# مهار تورم و رشد تولید با سند بودجه ۱۴۰۲ حاصل نمی‌شود

اگر دستمزد ۱۰۰ درصد زیاد شود، حداکثر ۳ درصد افزایش در قیمت‌ها ایجاد می‌کند



■ فرشاد مومنی: بدون استثنا، طی سی سال گذشته، هر بار که دولت خواسته از طریق شوک

قیمت ارز کسری خود را جبران کند، کسری سال بعد خود را تشدید کرده است. امسال اولین سالی است که نرخ ارز در بودجه مشخص نشده است. همه ارقام بودجه را به ریال ذکر کرده‌اند در حالیکه منبع آن ارزی است که نمی‌دانیم قیمتش چیست. تمام مبادلات شما بر اساس نرخ ارز است، چطور می‌خواهید با این کار دنبال ثبات باشید؟

■ خاطر‌نشان کرد: در بودجه بحران شفافیت وجود دارد گویی که تصمیم گیران حتی نمی‌خواهند با خود رو راست باشند. با چه می‌گیرند یا برای برون رفت از شرایط فعلی و عضو هیات علمی‌دانشگاه علامه در نشست «چشم انداز اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۲» گفت: یکی از مهم‌ترین کارکردهای پیش‌بینی، امکان پیشگیری عالمانه از آینده نامطلوب و محتمل وقوع را مهیا خواهد کرد. ما می‌توانیم با ابزار علمی‌بفهمیم که چرا به این روز افتادیم و برای برون رفت از شرایط فعلی چه کارهایی باید انجام دهیم. یکی از فریب‌های بس‌زرگ مافیاهای در جامعه این است که باب هرگونه بحث درباره شرایط را می‌بندند یا با فکر آبروی خودتان باشید اما ما را عنصر نامطلوب می‌خوانند. تبصره ۱۸-دانشون بودجه ۱۴۰۱ می‌گوید از حدود ۲۶۰ هزار میلیارد تومان تعهد حکومت برای خلق فرصت‌های شغلی، میزان مبلغ تخصیص یافته در ۸ ماهه سال صفر بوده است. حدود ۶۵۰ هزار میلیاردتومان منابع تبصره ۱۴، ۴۶۰ هزار میلیارد بدهی به سازمان تامین اجتماعی، ۵۷۰ هزار میلیارد تومان تسویه بدهی دولت به شبکه بانکی در بودجه سنال ۱۴۰۲ درج شده است لذا از این سند آمادگی برای اصلاح امور دین‌ه نمی‌شود بنابراین تا فرصت باقی است باید آن را اصلاح کنند.وی با تاکید بر اینکه کشور ما با یکی از حد ترین بحران‌های تاریخ خود در زمینه بنیسه تولید فناوریانه نیز روبرواست، بیان کرد: روی دیگر سکه ضعف بنیه تولید، وابستگی به دنیای خارج است.

■ چه کسانی هستند که بذر طوفان وابستگی به خارجی‌ها را می‌کارند؟ البته آنها که این کار را می‌کنند، در زمان وقوع طوفان در خارج کشور پناه می‌گیرند. این پافشاری افراطی بر سه مولفه استقراض از صندوق توسعه ملی، فروش افراطی اوراق و فروش افراطی دارایی‌های کشور استوار است. چندپار قیمت گرفته و اگر این کارهایتان درست است بایبید روی آنها بحث کنیم اما همیشه خودشان را پنهان می‌گویند و چند آدم دست چندم را معرفی می‌کنند که در صحبت‌هایشان می‌گویند ما مامور و معذور هستیم. نیت ما اصلاح است وگرنه نمی‌خواهیم برای اشتیهار این کار را

قیمتش چیست. تمام مبادلات شما بر اساس نرخ ارز است، چطور می‌خواهید با این کار دنبال ثبات باشید؟ عضو هیات علمی‌دانشگاه علامه با بیان اینکه ابزار شناخت محرومیت در سنده بودجه ۱۴۰۲ حذف شده است، گفت: جزء ۱-سندع تبصره ۱۷ در بودجه ۱۴۰۱ به وزارت کار ماموریت داده سلامانه محرومیت رایتیان را راه اندازی کند. امسال بودجه این بند حذف شده است درحالیکه سال گذشته بودجه آن جذب اما اجرایی نشده بود. حالاهم به جای مواخذه آن افراد اصل ماجرا را حذف کرده اند تا ما ندانیم پهنه‌های محرومیت

■ مضحک‌ترین حرفی که می‌شود زد این است که بگوییم افزایش دستمزد مارپیچ تورمی‌راه می‌اندازد. مطالعات همین وزارت کار نشان می‌دهد افزایش هر ۱۰۰ درصد دستمزد، حداکثر ۳ درصد افزایش در قیمت‌ها ایجاد می‌کند. آن وقت این ماجرا که ۵۵ تا ۷۰ درصد هزینه بنگاه‌های تولیدی صرف مواداولیه، کالاهای واسطه‌ای می‌شود مسکوت گذاشته می‌شود چون بازی با نرخ ارز منافع مافیاهای واردکننده همین اقلام را تامین می‌کند ولو با قیمت نابودی مردم

■ مضحک‌ترین حرفی که می‌شود زد این است که بگوییم افزایش دستمزد مارپیچ تورمی‌راه

می‌اندازد. مطالعات همین وزارت کار نشان می‌دهد افزایش هر ۱۰۰ درصد دستمزد، حداکثر ۳ درصد افزایش در قیمت‌ها ایجاد می‌کند. آن وقت این ماجرا که ۵۵ تا ۷۰ درصد هزینه بنگاه‌های تولیدی صرف مواداولیه، کالاهای واسطه‌ای می‌شود مسکوت گذاشته می‌شود چون بازی با نرخ ارز منافع مافیاهای واردکننده همین اقلام را تامین می‌کند ولو با قیمت نابودی مردم

■ جماران، وی افزود: یکی از نمونه‌های خطرناک که در قلب هشتادهای سا راجع به احتمال تکرار فاجعه‌های سال ۱۴۰۱ وجود دارد و تکرار فاجعه‌های سال ۱۴۰۱ وجود دارد و کمی‌میزان رشد این حوزه نیمی‌ا قدرت خرید از دست رفته را پوشش می‌دهد و طبق نظر الحاقی به تبصره ۱ بودجه است. آنچه که از این مصوبه می‌آید نشانگر این است که عزیزان قادر نبودند هیچ درسی از تجربه بازی با نرخ ارز در سال ۱۴۰۱ بگیرند و می‌خواهند با یک ابعاد فلاکت بار تری آن را استمرار دهند. در این مصوبه به نام افزایش انگیزه بازگشت از صادراتی، صیانت از ذخایر ارزی کشور، حداقل سازی نوسانات و … بر نوسان ترین سازوکار شناخته شده برای آشوبناک کردن کل اقتصاد تعبیه شده است.

■ خلاصه ماجرا این است که یک حاکمیت زدایی مشکوک در خصوص نرخ ارز صورت گرفته و گفته شده دولت ارز را از رقم تعیین شده، ارزان تر نفروشد اما اگر جهش ایجاد شد،

بهداشتی با ۲۰۷ واحد، کانی غیرفلزی با ۲۷۸ واحد و سلولزی با ۱۵۴ واحد به ترتیب بیشترین تعداد راه اندازی مجدد واحدهای صنعتی را از ابتدای امسال به خود اختصاص داده‌اند که به ترتیب معادل ۲۴، ۲۱، ۱۸، ۱۶ و ۹ درصد کل واحدهای احیا شده است. به علاوه چهار درصد در صنایع برق و الکترونیک، پنج درصد در صنایع نساجی و سه درصد در بخش خدمات فعال هستند. نتیجه طرح پایش واحدهای صنعتی غیرفعال کل کشور نشان می‌دهد ۱۲ هزار و ۶۷ واحد راکد، شامل ۶۸۱۴ واحد در داخل شهرک‌ها و نواحی صنعتی و ۵۲۵۳ واحد در خارج از آن‌ها شناسایی شد. از مجموع واحدهای صنعتی راکد شناسایی شده ۶۲ درصد از طریق شیوه‌های فنی بازفعال سازی، امکان راه‌اندازی مجدد دارند که در صورت تحقق آن، بیش از ۱۶۷ هزار فرصت شغلی جدید ایجاد خواهد شد.



ورشکستگی بانک‌های آمریکایی در مارس، تاثیر اقتصادی و محدودی داشته است.قیمت نفت پس از انتشار این گزارش کاهش پیدا کرد و نفت برنت حدود ۸۷ دلار در هر بشکه کاهش پیدا کرد و نفت غربی ۸۶ دلار در هر بشکه کاهش پیدا کرد و نفت غربی ۸۶ دلار در هر بشکه کاهش پیدا کرده و به ۲۸۸۰ میلیون نفت اوپک در مارس، کاهش پیدا کرده که منعکس کننده

## مردم سالاری

شبه ۲۶ فروردین ۱۴۰۲ و معنای ۱۴۴۴- یا ۱۵ آوریل ۲۰۲۳- سال بیست‌ودوم- شماره ۵۹۶۳



کاهش تولید قبلی توافق شده میان اعضای اوپک پلاس، برای حمایت از بازار بوده است.بر اساس گزارش رویترز، اوپک اعلام کرد تولید این گروه در مارس، به میزان ۸۶ هزار بشکه در روز کاهش پیدا کرده و به ۲۸۸۰ میلیون بشکه در روز رسیده است.